

Folketingets undervisningsudvalg

29.11.2004

Som forældre til 2 børn på hhv. 8 og 5 år ønsker vi at ændringsforslaget som fremsættes d. 3. december vedr. de frie skoler **nedstemmes**.

Begrundelse herfor er at vores datter startede i børnehaveklassen på folkeskolen i Rødovre og gik videre til 1.klasse.

Nu er det sådan at vores datter skelede på det ene øje, det blev konstateret at hendes øjne havde svært ved at "samarbejde" og det gjorde at hun havde svært ved se forskel på bogstaverne, derfor blev hun anbefalet at blive opereret. Dette gjorde vi selvfølgelig opmærksom på i børnehaveklassen. Alligevel fik hun en del lektier for, som hun selvfølgelig havde det noget svært med, men alligevel kæmpede med. Hun var glad og stolt over at gå i "skole" - man kan så undre sig over at man allerede i børnehaveklassen havde lektier for hjemme - .

Hen på foråret blev hun så indlagt og opereret. Rimeligt hurtigt efter viste der sig en tydelig forandring med hende, hun var om endnu gladere og pludselig var der ting som hang sammen for hende. MEN hun var jo ikke helt med de andre i børnehaveklassen, men vi vidste jo at lærerne var klar over hende situation og tænkte at det betød nok ikke så meget for det var vel først i 1.klasse at der rigtigt skete noget og hvis de mente hun skulle hjælpes så ville de vel også gøre det!!!!!!!!!!!!

Kort tid efter startede hun i 1.klasse, det skulle vise sig at der var INTET gjort for at få hende med de andre børn, hun kæmpede så godt hun kunne. Vi havde selvfølgelig også kontakt med lærerne som gjorde opmærksom på at der var IKKE tid til det enkelte barn/elev. Kort tid efter kom så en meddelelse om at hun SKULLE til psykolog og gå 1. klasse om!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! Det var rystende.

Vores beslutning blev, at vi undersøgte muligheder for andre skoler som kunne rumme og evnede at interessere sig for det enkelte individ. Vi fandt præcis det som vi ønskede for VORES datter. Denne skole har den evne at give vores datter en viden og ikke mindst at engagerer sig og lære at kunne klare sig selv.

Som forældre i et demokratisk land har vi også en demokratisk ret til at vælge lige præcis den skole som passer vores børn.

Børn er forskellige, det ved alle forældre, derfor vil forståelsen af indlæringen også være forskellig fra barn til barn. Det er da så ikke plads til i folkeskolen, men mange børn klarer sig sikkert udmærket på sådanne, men hvorfor må børn der har behov for en anden indlæring end den man giver i folkeskolen, ikke frit kunne vælge ?????????? hvad galt er der i det!!! Vi er alle forskellige og det er netop vigtigt at beholde den forskellighed for at bevare det frie demokratiske samfund.

Vi har i hvert fald fået en datter som kan læse og regne og er temmelig interesseret i mere viden. (Behøver vi at fortælle - hun kom ALDRIG til psykolog eller skulle gå 1. klasse om.)

Venlig hilsen fra et par meget tilfredse forældre som havde mulighed for at vælge skole.

Så derfor NEJ til yderligere stramninger for de danske friskoler.

Michael Johansen

Kristina Larsen

